REQUERIMENTO Nº _________ , DE 2022
(Do Senhor Deputado RENILDO CALHEIROS e outros)

Requer a realização de Sessão Solene da Câmara
dos Deputados, em homenagem ao Centenário do
Partido Comunista do Brasil - PCdoB.

Senhor Presidente:

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  a  realização  de

Sessão Solene da Câmara dos Deputados, a ser realizada no dia 23 de março de 2022,

no Plenário Ulysses Guimarães, em homenagem ao Centenário do Partido Comunista

do Brasil - PCdoB.

JUSTIFICAÇÃO

O  Parlamento  Brasileiro  ao  celebrar  o  Centenário  do  Partido  Comunista  do  Brasil,

PCdoB, presta justa homenagem à mais antiga agremiação partidária em funcionamento no nosso

país.  Fundado em 25 de março de 1922, por operários, na cidade de Niterói, Rio de Janeiro, e

reorganizado em 1962, viveu mais de 60 anos na clandestinidade, perseguido duramente pelas

forças  retrogradas  e  pelas  ditaduras  do  Estado  Novo  e  Militar.  Nesses  cem anos,  o  partido

destacou-se pela firmeza e coerência com que travou a luta política levantando a bandeira do

socialismo e defendendo a democracia. Numa primeira participação no parlamento em 1945, sua

bancada de Senador e Deputados Federais, liderada nessa Casa pelo Deputado Maurício Grabois,

teve seus mandatos cassados. Somente trinta e sete anos depois, com o final da ditadura militar, a

voz dos comunistas voltou a esse Congresso através do Líder Deputado Haroldo Lima em 1985, e

permanecendo  até  os  dias  de  hoje,  como  a  representação  uma  parte  importante  da  nossa

sociedade.

O PCdoB sempre defendeu o Brasil, a democracia e a soberania da nossa Nação. Sua

legenda está ligada a todas grandes lutas e conquistas do povo brasileiro, como a memorável

Campanha do Petróleo é Nosso, e as Diretas Já. Levantou a bandeira da Anistia e fez estampar na

Constituinte de 1945 a o artigo que garantia a plena liberdade religiosa. Defende a Frente Ampla *C
D2

21
20

06
74

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renildo Calheiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221200674600

em defesa da Democracia e tem atuação destacada nesse parlamento, merecendo, portanto, todas

as homenagens dessa Casa pela passagem do seu histórico centenário.

Sala das Sessões em,         de fevereiro de 2022.

Deputado Renildo Calheiros
Líder do PCdoB

Deputada Alice Portugal
PCdoB/BA

Deputado Daniel Almeida
Líder do PCdoB

Deputada Jandira Feghali
PCdoB/RJ

Deputado Márcio Jerry
PCdoB/MA

Deputado Orlando Silva
PCdoB/SP

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

Deputada Professora Marcivânia
PCdoB/AP

Deputado Rubens Pereira Jr
PCdoB/MA

*C
D2

21
20

06
74

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renildo Calheiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221200674600

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Renildo Calheiros )

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Centenário do

Partido Comunista do Brasil - PCdoB.

Assinaram eletronicamente o documento CD221200674600, nesta ordem:

 1  Dep. Renildo Calheiros (PCdoB/PE) - LÍDER do PCdoB

 2  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - LÍDER do PSOL       *-(p_6337)

 3  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG) - LÍDER do PT         *-(p_7800)

 4  Dep. Bira do Pindaré (PSB/MA) - LÍDER do PSB        *-(P_7834)

 5  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 6  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER do PDT        *-(P_112403)

 7  Dep. Wolney Queiroz (PDT/PE)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renildo Calheiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221200674600